520 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
lus efficit, ut suprà ostensum est; &
gratia cooperans, qua videlicet i-
psam piam operationem efficit no-
biscum.

6. Præterea probatur; nam, vt i. 2.
quæst. i i i. art. 2. ait S. Thom. In illo
effectu, in quo mens nostra est mo-
ta, & non mouens, solus autem Deus
mouens, operatio Deo attribuitur, &
secundùm hoc dicitur gratia ope-
rans. In illo autem effectu, in quo
mens nostra, & mouet, & mouetur,
operatio non solùm attribuitur Deo,
sed etiam animæ, & secundùm hoc
dicitur gratia cooperans. idem docet
quæst. 27. de verit. art. 5. Sed quoties-
cumque voluntas nostra pè opera-
tur, habet se vt mota in ordine ad
præuiam motionem, & in hoc ef-
fectu solus Deus est mouens, quia
solus Deus facit, vt faciamus: in or-
dine autem ad ipsam piam opera-
tionem, mens nostra se mouet, &
mouetur; nam operatur mota à Deo:
ergo ad quamlibet piam opera-
tionem concurrit, saltem physice, gra-
tia

tia cooperans, & operans.

C A P V T X I X.

Quod gratia cooperans, in quantum cooperans, sit perueniens, seu premouens liberum arbitrium ad consensum, & non solum pariter, & simultaneè cum illo in piam operationem influens.

Ex præmissis constat, quod gratia cooperans, quatenus ab excitantे distinguitur, sit præueniens liberam cooperationem arbitrij creati, non quidem prioritate temporis, sed rationis dumtaxat, & causalitatis, propter quod S. Prosp. Epist. ad August. eamdem gratiam *praoperantem* appellat, & Gelaf. Papa I. in Epist. 5. ad vniuersos Episcopos per Picenum, ait: *Quod homo cooperatur gratiae subsequendo.*

*Ex di-
sput. 82.
& 86.*

Præter

2. Præterea probatur; Quodcumque opus meritorium filiorum Dei, est effectus gratiæ cooperantis, vt 1.2. quæst. 114. in proœmio docet S. Thom. cùm ait: *Deinde considerandum est de merito, quod est effectus gratiæ cooperantis*: sed in quocumque opere meritorio voluntas nostra, non solum se mouet physicè, sed etiam mouetur à Deo, vt patet ex illo Rom. 8. *Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.* Ex quibus verbis colligit S. August. quod filii Dei aguntur vt agant, non vt ipsi nihil agant: ergo prius est, quod filii Dei aguntur, seu moueantur à Deo, quam quod ipsi aliquid agant. Aguntur autem physicè per gratiam adiuuantem, seu cooperantem; nam per gratiam excitantem solum mouentur moraliter ad liberum consensum, vt suprà dictum est, & inferius patebit amplius: ergo gratia adiuuans, seu cooperans, præuenit ordine naturæ, & causalitatis liberam cooperationem arbitrij.
3. Quo fit, vt Deum per auxilium efficax

efficax præuenientis gratiæ , non solum moraliter , sed etiam verè effi-
cienter facere, ut faciamus , & coo-
peremur Deo excitanti, & mouenti;
id enim sæpiissimè docet S.August.
præsertim lib. de prædest. SS.cap. 11.
& 20. & lib. de grat. & lib. arb. cap.
14. & 17. & lib. contra duas Epist.
Pelagianorum, cap. 20. S. Prosper c. 2.
cont. Collator. Fulg. lib. 1. ad Moni-
num , paulo post princip. quod pro-
bant ex illo Ezechiel. 36. *Faciam , ut
in præceptis meis ambuletis, & iudicia mea
custodiatis , & operemini.* Eamdem sen-
tentiam docet S.Thom. 3. cont. Gent.
cap. 88. quam probat ex illo ad Phi-
lipp. 2. *Dexter est, qui operatur in nobis , &
velle , & perficere pro bona voluntate , &*
Prou. 21. *Cor regis in manu Domini, quo-
cumque voluerit, veriet illud;* probat, so-
lum Dcūm posse mouere voluntati-
tem per modum agentis , id est, ve-
rè efficienter , ut distinguitur con-
tra solam motionem moralem , ut
colligitur ex 5. rat. vbi explicans,
quid sit, moueri per modum agen-
tis,

524 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tis , ait : Dico autem moueri ab ex-
trinseco principio, quod moueat per
modum agentis , & non per modum
finis. Et in cap.89. referens , & im-
pugnans intelligentiam eorum , qui
male interpretabantur loca inducta
Scripturæ , ait : *Quidam vero non intel-
ligentes , qualiter motum voluntatis Deus
in nobis causare possit , absque prauidicio
libertatis , conati sunt has auctoritates ma-
le exponere , ut scilicet dicerent , quod Deus
causat in nobis velle , & perficere ; in quan-
tum dat nobis virtutem volendi , non au-
tem sic , quod faciat nos velle hoc , vel illud.*
Sicut Origenes exponit in tertio
περὶ ἀρχῶν , liberum arbitrium de-
fendens contra auctoritates prædi-
ctas , &c. In quo testimonio expen-
dat Lector verba illa S.Thomæ: *Non
autem sic , quod faciat nos velle hoc , vel
illud : quibus impugnat asserentes ,
quod Deus non facit nos velle hoc ,
vel illud : quia intelligebant , quali-
ter hoc facere posset absque præiu-
dicio libertatis : sentit ergo , Deum
verè efficienter facere nos velle hoc*
in

in particulari, vel illud. Nam si intellegeretur tantum de efficientia morali, seu metaphorica, nulla poterat esse ratio etiam leuissima, quæ moueret Originem, & alios, per tallem Dei causalitatem præiudicari arbitrij nostri libertati: loquitur ergo S.Thomas de vera efficientia, quæ Physica appellari solet, qua Deus efficit non solum actum volendi cum homine volente, sed etiam efficit, ut velit; quod indicant verba illa S.Thomæ: Deus igitur est causa in nobis non solum voluntatis, sed etiam volendi.

C A P V T X X .

*Quid sit auxilium efficax præoper-
rantis gratiæ, & in quo eius
efficacia formaliter consistat.*

Doctores qui existimant, diuinam prædestinationem pende-^{I.}
Ex di-
put. 83.
re

§26 *De Auxiliis divinæ gratiæ,*
re ex præscientia media, & eam præ-
supponere, consequenter affirmant,
efficaciā auxilij præoperantis gratiæ
non consistere in vno tantum, sed
in tribus, quæ ad illam constituendam
sunt necessariò requisita. Pri-
mum est, entitas motionis diuinæ,
tam ex parte intellectus, quām vo-
luntatis, qua videlicet Deus intelle-
ctum illuminat, & voluntatem mo-
uet interius eam inclinando, & alli-
ciendo per modum suadentis, ut Deo
excitanti, & vocanti consentiat. Se-
cundum est, congruitas illius mo-
tionis cum tali subiecto sic disposi-
to, & in talibus circunstantiis con-
stituto. Aliqua enim motio præue-
nientis gratiæ, est congrua respectu
vnius, qui habet talem complexio-
nem, & inclinationem, vel minora
peccata, aut temptationibus dæmo-
nis, vel stimulis carnis non vexat,
quæ tamen non est congrua respectu
alterius, eo quod duram comple-
xionem habeat, vel maiora peccata,
aut quia temptationibus dæmonis,

vel

vel carnis, assiduè vexatur. Ex quo inferunt, aliquam gratiam præuenientem esse congruam, & efficacem, si in tali tempore, & in talibus circumstantiis alicui conferat, quæ tam non esset ei congrua, neque efficax, si eidem alio tempore, vel in aliis circumstantiis daret. Tertium est, præscientia media, qua Deus antecedenter ad decretum efficax conuertendi hominem, certò præscit, & aiunt motionem illam ita aptari: & congruere voluntati huius hominis in particulari, ut si per illam præmoveretur in talibus circumstantiis esset infallibiliter consensurus.

Dicunt ergo primò, omnimodam 3. efficaciam huius vocationis in hoc Auxiliij consistere, quòd Deus infinita sua præuentis sapientia prouidet, quòd vnaquæque gratia que voluntas in omni euentu, & occasione operatura sit, si in ea consti- in quo tuatur, & etiā cognoscit, quando, & secundum cui vocationi sit vnaquæque voluntas assensū præbitura, si ei detur. Unde, quando vult hominem conuertere,

528 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tere , vult etiam illum vocare illo
tempore, & modo , quo nouit illum
consensurum : & talis vocatio ap-
pellatur efficax , quia licet ex se non
habeat infallibilem effectum , ta-
men , ut subest tali scientiæ diuinæ,
infallibiliter est illū habitura , quod
interdum poterit accidere cum spe-
ciali congruitate , & efficacia mora-
li talis vocationis; interdum sine illa
cooperante libero arbitrio cum ge-
nerali influxu gratiæ Dei:& utroque
modo gratia erit efficax , quamvis
vna sit copiosior,quam alia.

4. Hinc inferunt , hanc efficaciam
non esse physicam, sed moralem, ne-
que esse spectandam ex ipsa voca-
tione secundum se , id est, secundum
illam entitatem , vel motionem,quā
ponit in homine , sed prout progre-
ditur à Deo , & est sub intentione, ac
scientia , seu directione eius. Et per
scientiam intelligunt scientiam me-
diam , de qua lib.1. cap.6.& 7. men-
tionem fecimus.

5. Juxta hunc efficacitatis modum
intel

intelligendam esse (aiunt) doctrinā Augustini , & rationem reddunt, quia nō considerauit tantūm congruitatem , quam vocatio secundūm se habet cum ingenio , vel natura hominis , quæ est congruitas , quasi in actu primo ; sed etiam , ac præcipue proportionem illam considerauit , quæ in hoc consistit , quòd vocatio tunc datur , quando operatura est , quæ propriè consistit in actu secundo , & maximè congrua dici potest , quia maximè congruit homini , cui melius est vocari , quando responsurus est , etiamsi remissè vocetur , quam fortiter vocari , cū consensurus non est.

Hæc tamen sententia cum doctrina SS. Augustini , & Thomæ nō congruit , neque cum fundamentis à nobis superiùs statutis . Sed pro maiori explicatione supponendum est , quòd , in omnium sententiam , ad auxilium efficax præoperantis gratiæ præsupponitur motio moralis , seu per modum suadentis , quæ sit per suffi-

530 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cientem obiecti propositionem , per
quam apparet obiectum illud ama-
bile,& conueniens voluntati. Cuius
ratio est; quia cùm nihil sit volitum,
quin præcognitum , voluntas non
potest aliquid appetere,nisi priùs per
intellectū ei proponatur , tanquam
conueniens. Ex hoc autem quod sic
proponitur, obiectum vt amabile in-
clinatur, moraliter volūtas allicitur,
& quasi imuitatur,vt illud velit. Quia
verò voluntas , dum est in via , non
potest efficaciter moueri ab aliquo
obiecto, vt expreßè docet S. Thom.
1. p. q. 106. art. 2. in corp. & q. 111.
hinc est , quòd motio illa moralis
sola, quantumuis perfecta, non po-
test inducere infallibiliter consen-
sum voluntatis : vnde ex alio capite
pronenire debet infallibilitas futuri
consensus: suasio enim non cogit in-
uitum , vt ex S. August. docet S.
Thom. q. 3. de malo , art. 3. in
corpore.

7. Supponendum est secundò, quòd,
in omnium sententia , gratia efficax
est

est congrua, qua ita moueatur voluntas, ut sit infallibiliter præstituta consensum. Cùm enim Deus attingat à fine usque ad finem fortiter, & disponat omnia suauiter si mouet efficaciter voluntatem, ut consentiat, congrue mouet; & ut congruit naturæ voluntatis, ut docet S. Thomas i. 2. q. 10. art. 4. Difficultas ergo est, unde proueniat talis congruitas gratiæ; an illam secum afferat ipsum auxiliū, quod dicitur efficax, ita nimicum ut cuicunque homini tribuantur, & in quibusuis circumstantiis sit congruum ad mouendum efficaciter voluntatem: an verò hæc congruitas sit extrinseca, vel desumatur ex circumstantiis extrinsecis ipsi auxilio efficaci; ita videlicet, ut varietur secundum diuersas circumstantias, & qualitates subiecti: atque adeò motio, quæ est congrua, & efficax respectu unius, non sit congrua, & efficax respectu alterius: & similiter motio, quæ est cōgrua, respectu unius in tali tempore, & in talibus circumstan-

532 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tiis, non sit congrua respectu eius-
dem alio tempore, & in aliis circun-
stantiis, nec efficax.

S. Dicendum est ergo, quod auxi-
lium efficax præoperantis gratiæ se-
cundum suam realem virtutem, &
perfectionem intrinsecam, quam in-
tentionaliter habet, ut venit à Deo,
est congruum, ut per illud efficaciter
moueatur voluntas, in quibuscum-
que circumstantiis tribuatur illi. Ita-
que illa congruitas auxilij nō depé-
det ex cōplexione naturali subiecti,
neque ex aliis accidētibus illius, nec
variatur ex diuersitate illorū qui per
motionem efficacē adiuuantur. Nā,
ut suprà ostensum est, auxilium præ-
operantis gratiæ, non dependet in
sua efficacia ex libero influxu, & co-
operatione arbitrij creati cum eodē
auxilio, etiam ut à conditione, sine
qua efficax non esset, sed ab intrin-
seco habet, quod sit efficax, scilicet
ab intentionali virtute, & perfectio-
ne, quam secum affert, ut venit à
Deo, & quatenus est instrumentum
volun

voluntatis Dei nulla præsupposita sciētia media efficaciter volentis hominem, cuius cor mouet, ad se conuertere: ergo cuicunque tribuatur, & in quibuscumque circunstantiis est congruum, ut virtute illius liberum arbitrium sit infallibiliter consensum, & cooperaturum Deo excitan-
ti & vocanti.

Præterea. Probatur; quando agens infinitæ virtutis mouet aliquod subiectum, tale subiectum infallibiliter mouetur, quia tunc resistentia passi non superat, nec adæquat virtutem agentis: sed Deus est agens infinitæ virtutis; dicitur enim Esther 13. *Domine Domine Rex omnipotens: in dilectione enim tua cuncta sunt posita, & non est, qui possit tuæ resistere voluntati, si decreueris saluere Iudaïs.* Vnde S. Thom. 2. 2. q. 24. art. 11. in Corp. ait, quod Spiritus sanctus infallibiliter operatur, quodcumque voluerit. & 1. 2. q. 112. art. 3. in C. inquit: *Si ex intentione Dei mouentis est, quod homo, cuius cor mouet, gratiam consequatur, infallibili-*

534 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
ser ipsam consequitur , secundum illud
Ioan.6.Omnis, qui audit à Patre, & didi-
cit, venit ad me. Quod etiā ex professio
ostendit S.Aug. in enchirid. ad Lau-
rent. cap.95. & aliis in locis superiūs
à nobis inductis: ergo motio Dei ef-
ficax respectu cuiuscumque hominis
in quibuslibet circumstantiis positi
erit medium congruum , & aptum, vt
infallibiliter inducat effectū , ad quē
ex Dei intentione datur: faciatque su-
binde hominem liberè consentire, &
piè operari: alias per voluntatem ho-
minis voluntatis diuinæ impedire-
tur effectus ; quod esse impossibile
suprà ostendimus.

10. Quo sit, vt efficacia auxilij præue-
nientis gratiæ , non pendeat , vt à
conditione sine qua non , ex præsci-
entia media, siue ex præuisione boni
vſus liberi arbitrij per eandem sci-
entiam mediam à Deo præcogniti,
neque ullo modo eam in Deo præ-
supponit; nam, vt suprà ostendimus,
scientia illa media non subsistit, nec
potest Deo competere.

Vnde

Vnde necessariò dicendum est,
 quòd efficacia auxilij præuenientis,
 seu præoperantis gratiæ consistit
 formaliter in quadam motione in in-
 tellectu, & voluntate recepta, qua
 Deus verè efficienter, siue ad modum
 causæ physicæ præmouet, & præde-
 terminat liberum hominis arbitriū,
 & facit ipsum liberè, & infallibiliter
 cooperari Deo excitanti, & mouēti.
 Quam quidem motionem sæpè S.
 Augustinus appellat *altam*, atque *se-
 cretam vocationem*, secundùm proposi-
 tum, non quidem hominis, sed Dei,
 absoluta, & efficaci voluntate volen-
 tis hominem, cuius cor mouet, per
 piam & liberam eius operationem
 ad se conuertere, nulla præsupposita
 præscientia media eiusdem coöpera-
 tionis futuræ, etiam ex hypothesi,
 quòd tali excitatione tangeretur
 & moueretur. Et quoniam ex præ-
 dicto decreto Dei communicatur
 intentionaliter motioni efficaci
 præuenientis gratiæ, quædam spe-
 cialis virtus, quæ non est in auxi-

lio gratiæ excitatis , vel sufficien-
tis ; ideo S. Aug. lib. de grat. & lib.
arb. cap. 17. & lib. de prædest. SS.
cap. 8. docet , hac motione Deum
tribuere vires efficacissimas volun-
tati , & facere ex nolentibus volen-
tes , ex repugnantibus consentien-
tes ; duritiam cordis auferre , ipsum
emollire , & ad se conuertere ;
quamuis hoc non fiat sine nobis si-
mul tempore , sed posterius ordine
rationis , & causalitatis liberè con-
sentientibus , & cooperantibus . Pro-
batur ; qui efficit , vt liberum arbi-
trium se determinet , ipsum ad ope-
randum prædeterminat ; nam præ-
determinare est prius in signo ra-
tionis determinare , vel efficere , vt
aliquid se determinet ; sed Deus
per auxilium efficax verè efficit,
quod liberum arbitrium se physicè
& liberè determinet cooperando , &
consentiendo Deo vocanti : ergo
physicè prædeterminat , id est , verè
efficienter .

12. Confirmat , & aperitur magis vis
huius

huius argumenti, ad cuius explicationem considerandum est, quod, ut docet Aristot. lib. 1. Rhetor. cap. 1. & 2. & alij Philosophi, *artes* sunt in duplice differentia: quædam dicuntur *Demonstrativa*; quædam vero *Coniecturales*. Artes *Demonstrativa* sunt illæ quæ, si adhibeantur media secundum regulas artis, infallibiliter consequuntur finem intentum, eo quod omnia necessariæ præquisita ad consecutionem finis, sunt in potestate artificis, ut patet in arte domificativa, per quam infallibiliter construitur dormus aptæ, ut homines defendat à pluia, quia in potestate artificis sunt omnia media, quibus ad istum finem peruenitur. Artes vero *Coniecturales* illæ dicuntur à Philosopho, quæ, licet procedant secundum regulas artis, non tamen sequuntur infallibiliter finē intentum, eo quod non habent in sua potestate omnia media, quibus sequitur finis per artem illam intentus. Est exemplum in arte medicina-

di; licet enim medicus applicet omnia medicamenta infirmo secundum regulas medicinæ, apta infirmitati curandæ, ut sanet infirmum; non tamē assequitur infallibiliter istum finem, quia non habet in sua potestate virtutem naturæ, seu colorem naturalem ipsius infirmi, sine qua medicamenta non cooperantur ad sanitatem illius. Similiter etiam ars oratoria non est demonstrativa, sed conjecturalis, quia licet utatur omnibus mediis secundum regulas perfectissimi oratoris ad per mouendam voluntatem Petri, ut diligat inimicum; non tamē assequitur infallibiliter istum finem, quia voluntas Petri, quæ necessaria est, ut orator vincat, & assequatur istū finem, non est in potestate oratoris, nec potest eam efficaciter immutare, aut inclinare, quod voluerit. Hoc supposito sic arguitur; ars supremi medici, hoc est, Christi Domini, qui venit quarete, & filiare, quod perierat, non est conjecturalis, sed demonstrativa, atque adeò

ad eò infallibiliter consequitur finē, quem absoluta, & efficaci voluntate intendit, ut ex supradictis constat: sed assequeretur infallibiliter finem intentum, videlicet conuersiōnem peccatoris, & salutem eius ultimam, nisi haberet in sua potestate voluntatem eiusdem peccatoris, & posset eam efficaciter per suam gratiam inclinare & determinare, quod voluerit, quia conuersio, & salus peccatoris absque concurso liberæ voluntatis illius non fit, iuxta dictum Augustini: *Qui fecit te sine te, nō salutabit te sine te;* ergo Deus per gratiam efficacem prædeterminat physicè, seu efficienter voluntatem ad consentiendum, & cooperandum cum gratia adiuuante. Argumenta verò potissima, quæ contra istam doctrinam obiici solent, proposita sunt, & soluta lib. prīmo cap. 8. & lib. 2.
cap. 6.

CAPVT XXI.

*Quotuplex sit auxilium efficax
præuenientis gratiæ.*

I. **V**T autē intelligatur, quotuplex sit auxilium efficax præuenientis gratiæ, considerandum est, quod, cūm auxilium efficax sit aliquid in-hærens potentiaē præuium ad eius operationem, vt ex supradictis patet, eius differentia desumi potest non solū ex parte obiecti, & aliarum circumstantiarum loci, & temporis, sed etiam ex parte subiecti. Ex parte quidem subiecti sumitur differentia numerica, sicut in alijs accidentibus. Vnde auxilium efficax collatum Petro ad credendum differt numerō ab auxilio efficaci, quod confert Paulo ad eundem actum: eo quod hæc auxilia sunt in diuersis subiectis. Similiter etiam auxilium efficax, collatum Petro in uno tempore ad diligendum Deum differt.

differit numero ab auxilio efficaci, quod alio tempore eidem Petro confertur ad alliciendum actū dilectionis. Sicut enim ad diuersitatem numericam motus sufficit diuersitas téporis, ut dicitur in libris Physicorum, ita etiā sufficit ad distinctionem numericam efficacis auxilij, eo quod auxilium efficax est quædam motio fluens cum actu, ad quem confertur, ut ex suprà dictis colligitur. Et in hoc, ut arbitror, nulla est controuersia inter Theologos.

Maior difficultas est de distinctione specifica efficacis auxilij, & consistit in hoc, vtrum omnia auxilia efficacia sint eiusdem, vel diuersæ speciei, & vnde sit desumenda eiusmodi unitas, vel diuersitas. Dicendum ergo, quod non solum perseverantiae donum est auxilium efficax, sed etiam plura alia auxilia sunt simpliciter, & absolutè efficacia nuncupanda, ut auxilium, quo reprobis conuertuntur ad Deum, vel gratiam iustificantem consequuntur.

Pro

Probatur primò ; nam auxilium, quo Deus facit , vt faciamus ; & operatur, vt operemur quamcumque operationem piam , est auxilium efficax , vt supra dictum est : sed Deus sua gratia non solùm facit , vt prædestinati faciant pias operationes, sed & id efficit in reprobis , qui non habent donum perseverantiae : ergo præter donum perseverantiae dantur alia auxilia simpliciter efficacia.

3. Secundò ; Gratia spiritualis , qua iustificantur reprobri , & ad tempus sunt Dei amici , est vera gratia absolute, & simpliciter loquendo, vt patet ex definitione Conc. Trid. sess. 6. decr. de iustific. can. 17. Ergo simili- ter auxilium, quo Deus efficit, vt reprobri operétur opera pietatis, est absolute verum, & efficax gratiæ auxilium. Quæ autem sint hæc auxilia, & quomodo inter se distinguantur, de- sumendum est ex distinctione actuū, ad quos dantur.

4. Vnde auxilium efficax , quo libe- rum arbitrium credit , est distinctum
specie

specie ab auxilio efficaci, quo diligit Deum super omnia, vel alios actus supernaturales producit. Probatur; Auxilium efficax est illud, quo liberum arbitrium actualiter operatur, ut supra dictum est: ergo auxilium efficax ad credendum, specie distinguitur ab auxilio efficaci ad diligendum. Nam principium actuum, quo actum credendi operamur, non est eiusdem speciei cum principio actuо, quo actum diligendi producimus, cum principia activa penes terminos distinguantur.

Præterea; Motus ad terminos specie distinctos distinguantur specie, ut 3. Physic. docet Arist. Sed auxilium efficax est motus quidam, seu motio, qua Deus mouet liberum arbitrium ad terminos specie distinctos, scilicet ad actus pios diuersæ speciei: ergo iuxta distinctionem actuо debent auxilia efficacia specie distingui.

Cum autem diuisio auxilij præuenientis gratiæ in auxilium sufficiens

Ex di-
put. 73.
num. 2.

ciens, siue inefficax , & auxilium efficax , non sit desumenda solùm ab effectu , qui simul à liberi arbitrij cooperatione pendet, necesse est , vt etiam desumatur ex reali , & intrinseca virtute intentionalis eiusdem auxilij , quam habet , vt venit à Deo, quatenus videlicet est instrumentum voluntatis diuinæ. Itaque auxilium efficax præoperantis gratiæ semper habet intentionaliter aliquam realem virtutem ad efficiendum , vt liberum arbitrium cooperetur ; quam tamē in seipso nō habet auxiliū sufficiens. Probatur primò hæc sententia auctoritate S. Augustini Epistol. 107. ad Vitalem , vbi eius referens sententiam circa gratiam sufficiētem , quæ dat posse , & illam , quæ operatur in nobis velle , & perficere , quæ est gratia efficax , inquit: *Quomodo dicis , quod te audio dicere , ut recte credamus in Deum , & Euangelio consentiamus , non esse donum Dei , sed hoc in nobis esse à nobis , id est , ex propria voluntate , quam nobis in nostro corde non*

operatus est ipse? Et ad hoc cum audieris
quid est ergo, quod ait Apostolus: Deus
in nobis operatur, & velle, & perficere?
respondens per legem suam, per Scripturas
suas Deum operari, ut velimus, quas vel
legimus, vel audimus, sed eis consentire,
vel non consentire, ita nostrum est, ut si
velimus fiat, si autem nolimus, nihil in no-
bis operationem Dei valere faciamus. O-
peratur quippe ille dicis quantum in ipso
est, ut velimus, cum nobis nota fiunt eius
eloquia, sed si eis acquiescere nolimus nos,
ut operatio eius nihil in nobis proficit effici-
mus. Quibus verbis Vitalis Cartha-
gicensis constituisse videtur diuisio-
nem gratiae in Gratiam efficacem & in-
efficacem, solum ab effectu, qui simul
a liberi arbitrij cooperatione depen-
det, quod inducunt illa eius verba:
Sed eis consentire, vel non consentire, ita
nostrum est, ut si velimus, fiat, si autem no-
limus, nihil in nobis operationem Dei va-
lere, faciamus. Quod idem est, ac si di-
ceret: Gratia præueniens, quæ acce-
dente nostro consensu est efficax,
redditur inefficax, si pro nostra li-
bertate

546 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
bertate contineamus consensum.
Quam sententiam impugnans S. Au-
gustin. subdit : Quæ si dicas, nostris ora-
tionibus contradicis. quod inferius
confirmat multis testimoniis Scrip-
turæ.

Secundò probatur; nam, ut suprà
dictum est , auxilium sufficiens illud
est, quo potest quis operari , si velit:
auxilium autem efficax est illud, quo
quis actualiter operatur. Sed maio-
ris virtutis est principium tribuens
actualiter operari, quam principium
tribuens solum posse, eo quod actus
secundus nobilior est , quam actus
primus : ergo auxilium efficax habet
intentionaliter aliquam realem vir-
tutem ad efficiendum hominem pie
operari , quam tamen non habet au-
xilium sufficiens:ergo,&c.

7. Tertiò ; Ut docet S.Thom. 1.2.
quæst.112. art.3. Corp. & quæst.3.
de pot.art.7. ad 7. in auxilio efficaci
est intentionaliter virtus Dei volun-
tate absoluta volentis, ut homo, cu-
ius cor mouet , conuertatur , vel pie
opere

operetur, quod etiam superius latius ostendimus: hæc autem virtus intentionalis non est in auxilio sufficienti, seu efficaci: ergo aliqua realis virtus est in auxilio efficaci, quam tamen auxilium sufficiens non habet: ergo prædestinata diuīsio non sumitur tantum ab effectu, q̄oī simul à nostri arbitrij cooperatione pendet, sed etiam ex reali intrinseca virtute ipsius auxiliij. Confirmatur; Quando agens, præsertim si habeat infinitam virtutem, utitur instrumento ad aliquid efficiendum, tribuit ei in ipso actuali usu virtutem intentionalem ad effectum illum producendum, vt patet in Sacramentis nouæ Legis, quæ virtute diuina gratiam efficiunt, quam significant: sed Deus utitur auxilio efficaci, tanquam instrumento ad efficiendum, ut nostrum liberum arbitrium actualiter cooperetur Deo excitanti, & vocanti: ergo tribuit illi intentionalem virtutem ad huiusmodi effectum infallibiliter produ-

584. *De Auxilis diuinæ gratiæ,*
cendum, quam non tribuit auxilio
sufficienti, quo Deus efficaci voluntate
solum intendit tribuere libero arbitrio posse operari; non autem actualiter operari, ac per consequens, ita diuisio attenditur secundum realem virtutem ipsius auxilij præuenientis gratiæ: non ergo desumenda est solum ab effectu.

8. Si dicatur, quod idem auxilium sufficientis cum subordinatione, & respectu ad Deum volentem efficaciter cum illo conuertere hominem; redditur efficax absque eo, quod tribuatur illi aliqua realis virtus, & intentionalis, per quam ab auxilio tantum sufficienti distinguatur. Contra hoc est: nam S.Thomas in 4. sent. dist. 1. art. 4. quæst. 1. in Corp. ex eo probat, Deum, cum vtitur Sacramentis nouæ legis ad causandam gratiam, tribuere illis intentionaliter quandam realem virtutem causatiuam gratiæ, nam aliæ ipsa Sacra menta reuera non causaré efficienter gratiam: sed solus Deus ad eorum præ

præsentiam gratiam causaret: ergo, si Deus, cùm vtitur auxilio creato ad conuertendum hominem, non tribuit illi intentionaliter aliquam realem virtutem, qua faciat hominem consentire, quæ non est in auxilio sufficienti, sequitur, quod solus Deus conuerteret hominem ad præsentiam auxilij efficacis, & consequenter, ipsum auxilium gratiæ reuera nihil operaretur, aut efficeret ad conuersionem hominis: & ita ipsa conuersio non esset in Dei gratiam referenda. & confirmatur hoc, quia sola relatio non est actiua; ergo tribuere non potest virtutem aliquam efficiendi, sed habitudo auxilij sufficientis ad decretum efficax Dei volentis hominem ad se conuertere, est relatio: ergo hæc sola non tribuit virtutem auxilio ad conuertendum hominem: ergo præter istam habitudinem debet auxilium efficax habere intentionaliter aliquam realem virtutem sibi communicatam ab eodem decreto, qua hominem

C A P V T X X I L

Quòd auxilium efficax actuale diuinæ gratiæ non subiaceat nostri arbitrij potestati , quantum ad usum , sicut subiacent habitus , quibus utimur , cùm volumus .

I. *E*x iis, quæ dicta sunt, patet, quæliter auxilium efficax præoperantis gratiæ non subiaceat, quantum ad usum, potestati arbitrij nostri, sicut subiacent habitus, quibus utimur, cùm volumus, & ad actualiter operandum applicamus; sed potius è contra, Deus per idem auxilium humanam sibi voluntatem subiicit, & eam obsequientem faciat. Pro cuius maiori explicatione aduerte, quòd, si nomine usus auxilij efficacis intelligatur cooperatio arbitrij cum illo, seu terminus, ad quē idem auxilium mouet liberum arbitrium,

*Ex di-
sput. 87.*

trium, scilicet operatio; absque dubio talis usus subiectum nostri arbitrij potestati, ut moti à Deo, sicut saepius dictum est.

Sed quoniam uti aliqua re strictè loquendo, & propriè, est eam applicare, & determinare ad operandum, vel ad effectum, ad quem ordinatur, ut 1.2. quæst. 16. art. 1. docet S. Thom. ideo dicendum est, auxilium efficax præoperantis gratiæ non subdi in hoc secundo sensu, quantum ad usum, potestati nostri liberi arbitrij, sicut subiiciuntur habitus, quibus utimur, cum volumus, sed potius è conuerso ipsum auxilium fortiter, & suauiter humanam sibi subiicere voluntatem, & obsequenter facere; ac per consequens, hæc duo simul esse incompóssibilia, quod auxilium efficax consideratum secundum omnem realem virtutem, quam intentionaliter habet, ut venit à Deo, sit in homine, & homo non cooperetur cum illo; quamuis possit, si velit, non cooperari.

3. Probatur primò, nam si liberum arbitrium vtitur auxilio efficaci, ita ut pro sua libertate determinet illud ad secum concurrendum; sequetur quod ipsum auxilium, sive adiutorium gratiæ, subiungeretur humilitati, aut obedientiæ humanæ, quod sic ostenditur. Nam, si quando voluntas vult obedire, & cooperari, tunc auxilium efficax concurret cum illa, & non aliter, & voluntas obedientis est, quæ applicat auxilium ipsum ad secum concurrendum, & si non vult obedire, auxilium ipsum non efficit in nobis aut nobiscum piam operationem: ergo adiutorium gratiæ subiungitur humilitati, aut obedientiæ humanæ. Consequens autem est contra Conc. Arausic. can. 6. & contra S. Augustinum Epist. 107. ad Vitalem, huius verba superius adduximus: ergo.
4. Secundò probatur. Nam S. Prosper Epist. ad August. post medium, referens sententiam Massiliensem ait, eos sensisse, quod voluntas hominis diuinæ

diuinæ gratiæ sibi pariat opem : non gratia sibi humana subiiciat voluntatem: quam sententiam impugnans lib. 1. de vocat. Gent. cap. 25. ait: *Nunquid illa virtus gratiae, quæ sibi quos voluit, subdidit, conuertere eos, qui inconserubiles permandere non potuit? Qui-*bus verbis aperte docet, auxilium efficax diuinæ gratiæ humanas sibi subdere, ac subiicere voluntates: ergo necesse est dicere, quod gratia ipsa subiiciat sibi liberum arbitrium, quantum ad rectum usum : non ergo est econtra afferendum, quod gratia efficax subiiciatur, quantum ad exercitium, potestati arbitrij creati.

Tertiò probatur ; id quod est posse tentius, & fortius in agendo, superat, ac subiicit sibi id, quod in agendo, aut resistendo est minus potens, ut supra ostensum est : sed voluntas Dei efficax, est multo potentior in agendo, quam sit liberum hominis arbitrium in resistendo, vt S. Augustini lib. de corrept. & grat. cap. 14. tom. 7. testimoniis probauit.

Aa superius

554 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
superiùs : ergo gratia efficax subdit
sibi liberum arbitrium , quantum ad
vsum : non ergo subditur eidē arbi-
trio. Confirmatur ; Gratia efficax e-
mollit liberum hominis arbitrium,
duritiam eius aufert, & superat resi-
stétiam. Dicit enim Aug.lib.de præ-
dest.SS.c.8.*Hæc itaque gratia, quæ occul-
tè humanis cordibus diuina largitate tri-
buitur, à nullo duro corde recipiunt.* Ideo
quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus
auferatur : quam duritiam Dominus
per Ezechielem 11.& 36.spiritu no-
uo se ablaturum promisit: ergo gra-
tia efficax subdit sibi liberum arbi-
trium , quantum ad vsum , & non
econtra.

CAPVT XXIII.

*Quod postquam Deus misericordi-
ter excitauit arbitrium creatum,
non expectet liberum eius con-
sensum , ut purgari , aut iustifi-
cari velit.*

Ex

Ex præmissis de efficaci gratia, 1.
E independente ex libera coope- *Ex diff.*
 ratione nostri arbitrij à Deo præco- ^{95.}
 gnita per scientiam, quam vocant
 medium, aut quo quis alio modo ab
 eo præuisa, per euidentem conse-
 quentiam colligitur, Deum etiam,
 postquam excitauit nostrum arbi-
 trium, non expectare liberum eius
 consensum, ut purgari, aut iustifica-
 ri velit, sed potius per eandem gra-
 tiam efficere, ut consentiendo coo-
 peretur, & velit. Ita videtur definitū
 in Conc. Araus. I I. can. 4. cuius ver-
 ba sunt: *Si quis, ut à peccato purgemur,*
voluntatem nostram Deum expectare con-
tendit, non autem, ut etiam purgari veli-
mus per S. Spiritus infusionem & opera-
tionem in vos fieri confuetur, resistit ipsi
Spiritui sancto per Salomonē dicenti: Pre-
paratur voluntas à Domino, Prou. 8. Et
Apostolus Philipp. 2. salubriter præ-
dicanti: Deus est, qui operatur in nobis,
& velle, & perficere pro bona voluntate.

Respondet, sensum Concilij esse, 2.
 Deum ante primā vocationem non

556 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
expectare peccatoris dispositionem,
& liberam operationem, ut in eo in-
choet iustificationem, per quam à
peccato purgatur. *Quod probant ex*
ratiōne Concilij, scilicet quia is,
qui dicit, Deum expectare volunta-
tem nostram, vt à peccato purge-
mur, contradicit Spiritui sancto, di-
centi : *Præparatur voluntas à Domino.*
At qui dicit, Deum expectare con-
sensum liberum hominis postquam
illum excitauit, & vocauit, non ne-
gat præparari voluntatem à Domi-
no : ergo solus ille hoc negat, qui
ante primam vocationem dicit, Deū
expectare voluntatem hominis, vt
in eo iustificationem inchoet. Hæc
tamen explicatio non videtur satis-
facere verbis Concilij Arauf. vt in
commentariis nostris super cap. 3.
Isaiænum, 12. dicere cepimus. Nam
definitio Concilij procedit contra
Massilienses afferentes, quod, post-
quam Deus vocat peccatorem ad.
pœnitentiam, expectet eius volun-
tatem, vt ipse, si vellet consentire vo-
canti,

canti, consentiat: non autem efficiebat, ut homo efficaciter, & infallibiliter præberet assensum. Id quod non obscurè constat ex epistolis SS. Prosp. & Hilarij ad August. & ex eodem August. epist. 107. ad Vitalem, paulo post principium, in illa verba Psal. 36. *A Domino gressus hominis dirigentur, & viam eius volet;* ubi efficacissimè impugnat sententiam Vitalis Carthaginensis, & aliorum cum eos sentientium, quòd illuminatio intellectus, quæ sit per doctrinam, etiam internam: & suasio voluntatis atque cius excitatio, præcedebat liberum consensum voluntatis, quæ post excitationem, vel suasionem præcedentem ex libertate naturali, si volebat homo, consentiebat: si non volebat, non consentiebat. Quod aperte ostendunt verba illa: *Cuius doctrinam suasione præcedentem, subsequente consensione sectatur, quod libertate naturali, si vult, facit: si non vult, non facit.* Et idem constat aperte ex principio iusdem Epistolæ, cuius verba super-

158 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
rius adduximus. Et tamen S. Augustinus hanc doctrinam statim impugnat: *Hac, inquiens, est illa Pelagianorum mala male diffamata, meritique reproba- sa, & ab ipso etiam Pelagio timente damnata in orientalium Episcoporum iudicio damnata sententia, qua dicunt, gratiam Dei non ad singulos aetius dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege, atque doctrina: ergo necessariò dicendum est, quod Deus nedium non expectat voluntatem nostram, ut nos excitet; sed etiam est afferendum, quod adhuc, postquam illuminauit intellectum, & stupentem voluntatem excitauit, non expectat voluntatem nostram, ut si purgari velimus, purgemur a peccatis; si autem nolimus, non purgemur. Etenim Concilium Arausicanum, & S. August. propterea docent, Deum non expectare nostram voluntatem, ut purgari velimus, quia Deus operatur in nobis ipsum velle purgari, licet non sine nobis liberè consentientibus, & cooperantibus. Hoc autem velle, & perficere non ope- ratur*

ratur Deus in nobis per solam gratiā excitantē , sed potissimē id operatur per adiuuantem , vt ex suprà dictis constat, vnde S. Aug. in eadem epist. 107.ad Vitalem circa fin. sic concludit , *Quomodo Deus expectat voluntates hominum, & præuenit eos, quibus det gratiam, cum gratias ei non immercio agamus de iis, quibus non ei credensibus, & eius doctrinam voluntate impiæ persequentibus misericordiam prærogauit, eosque ad seipsum omni potentissima facilitate conseruit, ac volentes ex nolentibus fecit? ut quid ei inde gratias agimus, si hoc ipse non fecit?*

Confirmatur , & aperiuntur magis vires huius argumenti . Nam Concilium non ait , Deum non expectare humanam voluntatem , vt nos præueniat sua gratia excitante, sed inquit , non expectare humanam voluntatem , vt purgari velimus , & assignat rationem , quia videlicet ipsa voluntas , quo purgari volumus, fit in nobis per sancti Spiritus infusionem, & operationem , secundūm illud Apostoli ad Philipp. 2. *Deus est,*

560 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
qui operatur in nobis, & velle, & perficere
pro bona voluntate; ubi Concilium per
operationem, sicut & Apostolus per
verbum *operatur*, non intelligit so-
lum operationem moralem, seu per
modum suadentis, etiam interius:
hæc enim metaphorice operatio, &
non propriæ, ut suprà ostensum est,
dicitur: sed operationem physicam,
sive ad modum causæ physicæ, id est,
veram operationem & propriam.

4. Secundò probatur; nam, ut suprà
ex professo ostendimus, Deus non
solum remotè primò inchoat no-
stram iustificationem excitando ho-
minis voluntatem, sed etiam verè ef-
ficiendo, ut liberum arbitrium coo-
peretur, alias initium remotum ius-
tificationis tribueretur Deo: proxi-
mum autem usurpare sibi homo,
quod, ut suprà ostensum est, dici non
potest: ergo etiam, postquam Deus
primò excitauit peccatorem, non ex-
pectat eius voluntatem, seu liberaam
cooperationem, ut purgari velit.
5. Tertiò probatur; Causa efficiens
non

non expectat suum effectum, sed illum efficit: atqui Deus per auxilium præoperatis gratiæ est causa efficiens, quod homo velit purgari, & saluari: ergo etiam post primam excitationem non expectat hominis voluntatem, qua purgari vult, & saluari. Si dicatur, causam efficientem non expectare suum effectum, quando illum producit absque interventu alterius causæ liberæ: si autem illum effectum producat interuentu & consensu, seu cooperatione alterius causæ liberæ, sine qua effectus non produceretur in rerum natura; tunc necesse est, ut una causa expectet cooperationem alterius causæ liberæ, sed determinantis, ut illum effectum producat; contra hoc est efficax argumentum; quia non solum ipsum velle nostrum, & pia operatio, sed etiam ipsa libera cooperatio, & actualis influxus nostri arbitrij, est effectus operationis diuinæ, ut supra visum est, talis enim cooperatio, & determinatio nostri arbitrij, non procedit ex sola, & innata

562 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
eius libertate , sed necessariò debet
reduci in Deum, tāquam in priorem
causam efficientem arbitrium con-
currere : ergo Deus post primam vo-
cationem , non expectat liberum in-
fluxum, & cooperationem nostri ar-
bitrij, ut purgari velimus.

6. Quartò probatur; quia sequeretur
ex opposita sententia, quòd gratia di-
uina non subiiceret sibi humanam
voluntatem , sed potiùs subiungere-
tur illi, & esset pedissequa illius: con-
sequens autem, etiam ab auctoritati-
bus sententiæ contrariæ non admit-
titur: nam videtur contra can. 6. Cōc.
Araus. vbi dicitur: *Si quis humiliati, &*
obedientia humana subiungit gratia adi-
sorium, nec ut obedientes, & humiles simus,
ipſius gratiæ donum esse cōsentit, & resistit
Apostolo dicenti 1. Cor. 4. Quid habes,
quod non accepisti? Item etiam sequere-
tur, quòd ideo quis adiuuetur , quia
voluit, non ideo, quia adiuuatur, ve-
lit: consequens non potest admitti,
ut ex suprà dictis constat: ergo.

C A P V T X X I V .

Quod etiam in eo , qui habet habitus infusos ad singulos actus supernaturales, sit necessarium auxilium speciale non solum excitantis , sed etiam adiuuantis gratiae ad auxilio habitus infusi realiter distinctum.

Fuit autem quorundam Theologorum sententia, quæ affimat, ad *Ex dispe.* actus supernaturales fidei producēdos, non esse necessarium auxilium speciale gratiæ excitantis , vel adiuuantis; sed sufficere habitum fidei cum concursu Dei generali. Et idem dicit hæc sententia de aliis actibus supernaturalibus. Addunt tamen, negandum non esse per illustrationes, & auxilia particularia collata per dona Spiritus sancti , sapientiæ, intellectus, confilij, pietatis & timoris, &c. multum adiuuari habitum fidei, & cæterarum virtutum supernaturalium ad elicendos suos actus

564 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
feruentiores, & præstatiōres: alij ve-
rō dixerunt, ad actus supernaturales,
qui ab habitibus infusis eliciuntur,
esse quidem simpliciter necessariam
gratiam excitantem, illis proportiona-
natam, & concursum simultaneum
ordinis gratiæ: præter hæc autem
nullam aliam adiuuantem gratiam
esse simpliciter necessariam ad elici-
endum supernaturalem actum; sed ut
plurimum vtilem, ut facilius, suauius,
magisque perseveranter fiant, si
Deus velit illam conferre, quia au-
get vires ad operandum. Addit
tamen hæc sententia, quod, quamvis
noua gratia adiuuans non sit neces-
saria homini iustificatio ad singulos
actus supernaturales præstandos: ta-
men homini existenti in statu natu-
ræ lapsæ necessaria est, ut in gratia
diu perseveret: nam ad perseveran-
dum in gratia, necessarium est spe-
ciale auxilium, ut Concilia defini-
unt, seu perseverantiæ donum, quod
& gratiam excitantem, & adiuuan-
tem includit.

In

In contrarium est sententia S. Au-^{2.}
gustin. & S. Thom. & nobis indubi-
tata ; quam defendunt communiter
Thomistæ , qui afferunt , in eo , qui
habet habitus infusos præter ipsos
habitus , & concursum simultaneum
eiusdem ordinis cum gratia , esse sim-
pliciter necessarium ad singulos a-
ctus supernaturales , speciale auxi-
lium gratiæ tum excitantis , tum et-
iam adiuuantis ab ipsis habitibus ,
realiter distinctum , quo liberum ar-
bitrium per habitus infusos in actu
primo constitutum , in sua virtute
actiua compleatur , & ad operandum
præmoueat , & determinet. Hæc
sententia manet satis probata ex
his , quæ superiùs dicta sunt de con-
cursu Dei generali.

Præterea probatur ex illo Ioan. 15. 3.
Sine me nihil potestis facere ; quod Apo-
stolis dictum est , qui sine dubio e-
rant iusti , & Psal. 26. dicitur in per-
sona iustorum : *Adiutor meus es tu , ne
derelinquas me.* Ex quibus testimoniis
S. Aug. lib. de correpl. & grat. cap. 1.

366 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cōcludit, quòd etiā, cùm quis fuerit à
peccati damnatione liberatus, adhuc
indigeat ad operandum bonum sui
liberatoris auxilio. Nec potest ex-
plicari Augustinus de concursu Dei
generali: nam loquitur de auxilio
Saluatoris, quod nobis confertur per
Christum: hoc autem constat, esse
auxilium speciale: etenim concursus
generalis non est auxilium Redem-
ptoris, sed Creatoris Dei, commu-
ne omnibus creaturis, etiam irratio-
nabilibus, & insensibilibus, quæ re-
demptionis Iesu Christi capaces non
sunt: ergo. Idem etiam Psal. 126. de
hominibus iustificatis dicitur: *Nisi*
Dominus custodierit ciuitatem, frustra vi-
gilat, qui custodit eam. Quæ verba S.
Ambrosius lib. 2. in Lucam, & Hila-
rius sup. eund. Psalm. de anima iusti
interpretantur, quæ sine protec-
tione, & auxilio Dei non potest bonum
operando temptationibus resistere.

4. Secundò probatur ex Cælestino
Papa Epist. ad Episcopos Galliæ c. 8.
ubi docet, instinctu Dei iustos bona
opera

opera facere. Ideò usque, quia praeoperatur (inquit) voluntas à Domino, & ut boni aliquid agant, paternis inspirationsibus suorum, ipse tangat corda fidelium. Quotquot enim Spiritus Dei aguntur, hi filii Dei sunt: ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, & in bonis quibusque voluntatis humanæ singulis motibus magis illius valere, non dubitemus auxilium. Et cap. 10. De fructibus, inquit, mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait: Sine me nihil (difficilius) potestis facere, sed ait: sine me nihil potestis facere, & loquitur de auxilio actuali.

Tertiò probatur ex definitione 5. Conciliorum, sed præsertim ex Concil. Arauf. LI. can. 10. ubi dicitur: Adiutorium Dei, etiā renatis, ac sanatis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono possint opere perdurare. Vbi non solam ad perseverandum usque in finem, sed etiam ad bonum opus perseveranter præstandum necessarium esse docet gratiæ adiutorium, quod clarius declarat in canonе 25. Hoc etiā (inquiens,) secundum fidem

568 De Auxiliis diuinæ gratie,
fidem Catholicam credimus, quod accepta
per baptismum gratia omnes baptizati,
Christo auxiliante, & cooperante, quæ ad
salutem pertinent, possint, & debeant, si fi-
deliter laborare voluerint, adimplere.
Quibus verbis præter gratiam, ha-
bitudinem ad opera bona, quibus ad-
implentur mandata, speciale auxi-
lium docet esse necessarium. Et in
Conc. Trid. sess. 6. de iustificat. c. 16.
docet S. Synodus, quod ipse Chri-
stus Iesus, tanquam caput ad mem-
bra, & tanquam vitis in palmites, in
ipsos iustificatos iugiter virtutem
influat, quæ virtus bona eorum o-
pera semper antecedit, & comitatur,
& subsequitur, & sine qua nullo pa-
cto Deo grata, & meritoria esse
possent.

6. Quartò probatur. In pluribus Cō-
ciliis antiquis contra Pelagium, ut
faretur August. definitum est, gra-
tiam Dei ad singulos actus dari: ad
omnesque actus pios esse simpliciter
necessarium speciale Dei auxilium:
de hoc enim loquebātur Patres, dum
vrge

urgebant Pelagium, ut ex suprà dictis constat. Idem probat lib. 1. de gratia Christi cont. Pelag. cap. 2. & 3. Subscribit S. Prosper in lib. responsionum ad capit. Gallorum, respons. 8. vbi hanc ipsam doctrinā iudicio ducentorum quatuordecim Sacerdotum fanicitam esse, docet. Idem prosequitur latissimè contra Pelagianos S. Hieronymus epist. ad Ctesiphontem, ita inquiens: *Dei gratiam ponunt, ut non per singula opera eius nimiamur, & regamur auxilio, &c. & non intelligunt ista dicentes, quod per os eorum intolerabilem blasphemiam diabolus sibilat.* Quod etiam ibi probat multis testimentiis Scripturæ, & lib. 3. Dialog. contra Pelagianos, & super epist. ad Galat. cap. 3. in illa verba: *Qui ergo tribuit vobis spiritum.* Et super cap. 2. ad Ephes. explicans illud: *Ipsius enim sumus factura.* Et super cap. 25. Ieremiæ, & super cap. 31. in illa verba: *Converte me Domine, & conuerter.* Præterea probatur insigni quodam testimonio ciusdem S. August. lib. 2.

570 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
de pecc. merit. & remiss. cap. 18. vbi
ait: *Quod à Deo nos auertimus, nostrum*
est; & hac est voluntas mala; quod vero ad
Deum nos conuerterimus, nisi ipso excitante,
& adiuuante non possumus; & hac est vo-
luntas bona: vbi indifferenter loquitur
de conuersione ad Deum per actum
bonum, siue ante infusionem, siue
post infusionem habitus fiat: & hanc
docet, fieri non posse, nisi Deo ex-
citante, & adiuuante. Præterea idem
probatur specialiter de gratia exci-
tante; nam S. August. lib. 83. quæstio-
nium, quæst. 68. ait generaliter de o-
mni bus actibus bonis: Nec velle quis-
quam potest, nisi admonitus, & vocatus.
Denique in quæst. 2. ad Simpl. *Quis,*
inquit, *potest credere, nisi aliqua vocazione,*
hoc est, aliqua rerum testificatione tangat-
ur? quis habet in potestate talis viso attingi
mente suam, quo eius voluntas moueat ut
ad finem? Idem docet S. Prosp. lib. 2.
de vocat. Gent. cap. 26. vers. *Gratia*
Dei principaliter præminet. Præterea;
voluntas nunquam operatur ali-
quod opus bonum, nisi per intelle-
ctum

Etum fuerit illi propositum: eo quod nihil est volitum, quin præcognitum, ut August. dicit. Sed illa propositio, qua per intellectum proponitur voluntati bonum supernaturale, ut prosequendum, & amandum, tanquam sibi conueniens, pertinet ad gratiam excitantem, cum per illam suadeatur voluntas, alliciatur, & inuitetur, ut prosequatur illud bonum: ergo quantumuis sit homo iustus, & habeat habitus infusos, adhuc indiget gratia excitative ad singulos actus supernaturales. Idipsum docet de gratia adiuuante S. August. lib. de nat. & grat. cap. 26. ubi ait: *Sicut oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adiutor non potest cernere: sic homo etiam perfectissime iustificatus, nisi aeterna luce iustitiae diuinitus adiuuemur, recte non potest viuere.* Sanat ergo Deus non solum, ut deleat, quod peccauimus, sed ut praeflet etiam, ne peccemus. Et lib. de gratia, & lib. arb. cap. 6. Idipsum confirmat multis testimoniis Scripturae.

572 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
præterea. Eadem est sententia S.Thomæ locis superiùs allegatis , cùm de auxilio efficaci prædeterminante ageretur, vbi etiam soluta sunt potissima argumenta, quæ aduersus hanc doctrinam obiiciuntur.

C A P V T X X V .

Quod absque auxilio gratiæ , vo-
luntati createe inhærente , sola
assistentia extrinseca Spiritus
sancti non possit liberum arbi-
trium elicere actum supernatu-
ralem fidei , spei , charitatis , vel
pœnitentiae.

Ex di-
sput. 67. **F**vit autem opinio quorundam
Theologorum afferentium , abs-
que auxiliis gratiæ inhærentibus
Deum immediatè sua potentia ab-
soluta compensare posse , & supple-
re concursum habituum , & donorum
supernaturalium potentiis inhæren-
tium , & tali , ac tanto influxu in actus
fidei ,

fidei, spei, & charitatis, & alias pias operationes cum libero arbitrio cooperari, ut efficiantur tales, quales essent, si præueniens gratia antecederet. Alij hanc sententiam reputant probabilem, & addunt, actus supernaturales, qui ante infusionem habitus eliciuntur, nullum habere in homine physicum principium supernaturale potentiis eius inhærens; sed Deum immediatè assistentia quadam extrinseca, quam appellant *Dei virtutem assistentem* supplere rationem habitus, & motionis inhærentis. Hæc tamen sententia nec doctrinæ SS. Augustini, & Thomæ, nec fundamentis superiùs stabilitis est conformis. Et quidem, si loquamur de potētia ordinaria, id esse impossibile constat: nam Conc. Trid. sess. 6. de iustif. cap. 5. declarat ipsius iustificationis exordinem in adultis à Dei per Christum Iesum præueniente gratia, secundum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur, ut qui

per

per peccata à Deo auersi erant , per eius excitantem , atque adiuuantem gratiam ad conuertendum se ad suā ipsorum iustificationem eidem gratiæ liberè astentiendo , & cooperando disponantur. Quo in loco non obscurè docet sancta Synodus per gratiam inhærentem adiuuati à Deo liberum hominis arbitrium , ut dispositionem ad gratiam iustificantem eliciat. Et statim subdit , quod sine gratia Dei mouere se ad iustitiam libera sua voluntate , non posfit. Idem colligitur ex can. 4. eiusdem sess. vbi definitur , liberum hominis arbitrium à Deo , motū , & excitatum , &c. posse dissentire , si velit. Quo in loco verbū illud *motum* , & *excitatum* , motionem creatā designat in libero arbitrio receptam: nam motus est in mobili. Idem innuitur c. 5. eiusdem sess. cùm docet , quod tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem homo ipse aliquid agit inspirationem illam recipiens ; quippe qui illam & abiicere potest . Expendatur verbum illud *tangente* , &

inspirationem illam recipiens, &c. significant enim aliquid creatum receptum in anima. Ratione idem probatur, etiam si loquamur de potentia Dei absoluta. Sola assistentia Dei existentia non est sufficiens, ut liberum arbitrium eleuetur ad producendum actus supernaturales; nam talis eleuatio debet fieri per aliquam formam, vel inherentem virtutem, qua intellectus constituatur in ratione potentiae proximae in ordine ad eisdem actus. Et propter hanc rationem i.par.quæst.ii.art.5.dicūt communiter Thomistæ, quod absque lumine gloriæ inherentem, saltem per modum dispositionis transeuntis non potest intellectus creatus essentiam diuinam intueri etiam de potentia Dei absoluta. Confirmatur; nam alias sequeretur, quod liberum arbitrium per solam facultatem naturæ sibi intrinsecam, possit credere, diligere, & sperare, atque alios actus supernaturales elicere: consequens autem non potest admitti, ut

suprà

576 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
suprà ostensum est: ergo. Maior probatur: nam si nullum donum gratiæ inhærens ponitur in lib. arbitrio, quod sit formale principium physicum, quo idem arbitrium producat actus supernaturales: ergo ex sola virtute naturali physicè cooperatur Deo vocanti. Præterea probatur: nā S.Thom.2. cont. Gent.cap.59. ratione 4. ex eo probat, hominem non posse intelligere per intellectum separatum, quia non tribuit illi esse formaliter. & Arist.2.de Anima, text. 24. ex eo infert, animam esse actum intrinsecum corporis, & dare illi esse formaliter, quia est principium operationis: ergo, si auxilium diuinum est principium tribuens homini virtutem proximam ad actus supernaturales, erit aliquid intrinsecum illi inhærens. Confirmatur; nam anima Christi, etiam de potentia absoluta, non potuit formaliter intelligere per intellectum diuinum: quia non erat eidem animæ inhærens, sed assistens: ergo neque intellectus, aut volun-

voluntas creata poterit elicere aetum supernaturalem per solam virtutem extrinsecam Dei, quia illa virtus non est inhærens intellectui, & voluntati, sed solum assistens.

CAPVT XXVI.

Quod homo in actibus supernaturalibus, quos operatur ex gratia, sit causa in suo ordine principalis, & non solum instrumentum Dei.

Ex præmissis manet exclusa quodlibet. Erundam Theologorum sententia, qui asserunt, hominem, seu voluntatem humanam non concurrere ad actus supernaturales, ut causam secundam in suo ordine principalem, sed solum, ut instrumentum Dei. Alij distinguunt inter liberum arbitrium per habitum supernaturalem, & per solum auxilium speciale: & sentiunt, quod, cum eleuatur per B b habi

578 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
habitum, verè est causa secunda prin-
cipalis vitalium operationum super-
naturalium: si autem eleuetur so-
lùm par auxilium speciale, non erit
causa principalis illorum actuum, sed
solùm instrumentalis. Alij denique
existimant, quæstionem hanc solùm
esse de modo loquendi, & utriusque
partis auctores re ipsa conforme esse;
fatentur enim (inquiunt) rationa-
les hominis potentias non attingere
vi sua supernaturales actus, nec ha-
bere ad illos illam natuam actiuita-
tem, aut proportionem, sed eleuari
per gratiam, aut per habitus infusos,
& alia huiusmodi. Differunt autem,
quod eorum quidam dicunt, ad ra-
tionem principalis causæ requiri
virtutem propriam, & proportiona-
tam, vel eminentioris ordinis, quam
sit effectus. Alij negant, id esse ne-
cessarium, si dentur aliæ conditio-
nes, quæ propriae sunt agentis prin-
cipalis, ut quod agat potius, quam
agatur; quod ad agendum se deter-
minet, & similia. Vnde primam sen-
tentiam

tentiam censent esse probabilem, quamuis oppositam , quantum ad modum loquendi, dicant esse magis probandam.

Nobis autem semper visa fuit prima sententia improbabilis, & exultimamus , differentiā non esse de solo nomine, aut modo loquendi, sed de recipīa. Ad cuius euidentiam considerandum est , quamlibet causam secundam , etiam principalem , generali quadam ratione se habere, vt instrumentum, respectu Dei comparatione effectus, quem producit, quatenus videlicet producit in effectu ipsum esse, quod non attingit , nisi in quantum est instrumentum Dei , coquòd effectus vniuersalissimus qualis est esse, causæ vniuersalissimæ debet attribui , vt ostendit Bañes 1.p. quæst. 8. art. 1. ad 6. & S. Thom. 2. cont. Gent. cap.21. Et præterea,quia nulla causa secunda operatur particularem effectum , nisi moueatur à Deo, vt ex supradictis constat. In præfenti ergo nō loquimur de causa in-

580 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
struméiali in hac generali acceptio-
ne; omnes fatentur, liberum ho-
minis arbitrium non solum in ordi-
ne ad actus supernaturales, sed etiam
naturales, esse quodam modo Dei in-
strumentum, quamuis sit instrumen-
tum liberū; sic enim loquitur S.Th.
q.24. de verit. art.1. ad 5. & 3. cont.
Gent. c.100. in 2. ratione. Et idem
dicit super cap.10. Isaiæ in illa verba:
Affur virga furoris mei, & baculus ipse est.

3. Notandum secundò, causam se-
cundam principalem hoc differre à
causa purè instrumentalí, quòd cau-
sa secunda principalis aliquid con-
fert per propriam formā ad produc-
tionem effectus; nam illum opera-
tur à principio intrinseco actiuo, si-
ue illud principium sit ei connaturia-
le, siue ab agente supernaturali pro-
ductum; eo quòd per formam super-
naturalē sibi inhärentem, propor-
tionatam cum effectu illum attingit.
Causa autem instrumentalis secun-
dùm propriam formam nihil confert
etiam radicaliter ad productionem
effectus,

effectus, sed solum se habet, tanquam
deferens virtutem principalis agen-
tis. Vnde non producit effectum, nisi
secundum quod mouetur ab eodem
agente principali: sicut aqua calida
solum attingit instrumentaliter ca-
lorem, quem in alio subiecto produ-
cit; quia solum se habet, tamquam sub-
iectum, deferens virtutem igni, qui
est causa principalis eiusdem caloris,
& solum attingit illum, in quantum
mouetur ab igne. Vnde S.Th. q.4. de
malo, art. 3. in Corp. inquit, quod ef-
fectus est in causa principali secun-
dum similitudinem formae eius, vel
eiusdem speciei, si sit causa vniuoca,
puta, cum homo generat hominem, vel
ignis ignem; vel secundum aliquam
excellenterem formam, si sit agens non
vniuocum, sicut sol generat hominem:
in causa autem instrumentalis, est effe-
ctus secundum virtutem, quam recipit
instrumentum a causa principali, in
quantum mouetur ad ea, ut a. 4. eiusd.
q. in solut. ad 15. explicat S. Doctor.

Dicendum est ergo, liberum arbitrii

trium eleūatum per habitum super-naturalē, vt per auxilium sibi inhæ-rēs eſſe reuera causam proximā prin-cipalem actuum supernaturalium, & non merum instrumentum. Probatur ratione desumpta ex S. Thom. q. 24. citata de verit. art. 1. ad 5. Instrumē-tum nō est liberum ad agendum, cùm non agat, niſi secundūm quod aliquis eo vtitur ; ergo si liberum arbitrium creatum cōparatione actuum super-naturalium est merum instrumentū, & non causa secunda principalis; fe-quitur, quod nō operetur liberē eos-dem actus; consequens autem nō est admittendū: nam est contra defini-tionem Con. Trident. ſeff. 6. de Iustif. cap. 5. & can. 4. Ergo. Confirmatur; nam instrumentum ſolūm attingit effectū principalis agēris, deferendo eius virtutem; ſicut ferra attingit o-pus artificiatum deferēdo virtutē ar-tis, ſiue artificis, quæ intentionaliter eſt in eius instrumento , vt q. 3. de potentia, art. 7. ad 7. docet S. Thom. Ergo si liberum arbitrium ſolūm at-tingit

tingit actus supernaturales, ut merum instrumentum, & non ut causa secunda principalis, videtur sequi, quod solum concurrat ad eosdem actus producendos deferendo virtutem principalis agentis, scilicet Dei, & ita haberet se merè passiuè, sicut in anime quoddam; quod tamen esset incidere in errorē hæreticorū huius temporis, ut ex supra dictis constat.

Secundò; In quacumque actione s. debet assignari aliqua causa principalis, quam ipsa actio denominet, & cui effectus principaliter tribuatur, sicut Deus denon inatur Creator à creatione, & artifex denominatur aedificator à reali constitutione domus, quam efficit per instrumenta artis; sed cum liberum arbitrium eleuatum per formam supernaturalem producit actus fidei, spei, & charitatis supernaturales, & per eos meretur vitam æternā; nulla est alia causa principalis, quam denominet huiusmodi actus, nisi ipse homo, aut liberū eius arbitriū: ergo verè concurrit ad